⁹⁵ *cocus* cod., *locus* superscr. al. manus

⁹⁶ *olimpiadis* cod.

Quod nupta tanti principis ab infantia
 25 Sic spreverit terrena, sic carnem suam
 Afflixerit, sic et Deo serviverit.
 Hanc ergo vates proposuit, ut tempori
 Serviret et loco atque hominibus maxime.
 Res ludicrae vanaeque, quae risus movent
 30 Mentisque dissolvunt, suos sectantibus
 Motus quadrant, non christianis et piis,
 Cuiusmodi poeta vos cognoverat.

CHORUS

Si quis adest, qui vult tantummodo pascere sensus,
 Ille domum, sicut venit, abire potest.
 Non agitur ludus tantummodo lumina pascens,
 Christicolas veros fabula sancta decet.
 5 Christicolis veris haec fabula sancta paratur,
 Ut capiant missis⁹⁷ dogmata sancta iocis.
 Nullus abit: iunctus vult quilibet esse theatro,
 Hac melior scena quisque redire cupit.
 Rex igitur prodi Reginaque, turba moratur,
 10 Quisque suas intus sit vigil ante fores.

276^r Actus I, Scena Secunda

GRATIA

Uterque consultat parens, ut filia
 In optimis exerceatur moribus
 Et discat a primordio vitae Deum
 276^v Timere fallacemque Mundum spernere
 5 Cum singulis, quae factitat, ludibriis.
 Prae quidem et prudenter illi cogitant.
 Namque est opus dignum probis parentibus
 Pius Magistris liberos committere.
 Et hanc quidem docebit optima mulier
 10 Primum, magister inde non minus pius;
 Verum Deus docebit hanc primario⁹⁸
 Et copiosam gratiam huic daturus est,
 Ut, sicut est praelustris a propagine,

⁹⁷ *mistis* cod.

⁹⁸ *premario* cod.

- Sic fiat a miraculis pietateque⁹⁹
- 15 Illustrior totique Mundo cognita.
 O Virgo faelix, quam Deus docturus est
 Et legit ex tot Virginum miriadibus,
 Faelix pater materque tali filia,
 Faelix genus, faelix domus cum patria,
- 20 Quae Virginem talem tulit, faelix locus,
 In quo morabitur sacer thesaurus hic!
 Nam sum Dei, si nesciebas, gratia,
 Ad infimam terram supernis sedibus
 Transmissa, quo nocte et die illi sim comes.
- 25 Absente me nihil potest humana vis;
 Praesente quidlibet potest, tunc laetus est,
 Tunc despicit caduca, tunc homo sitit
 Aeterna, fert onus levis¹⁰⁰ plumae modo.
 In asperis sum fortitudo casibus,
- 30 In prosperis refreno gaudium nimium,
 Iam destitutos erigo, lapsos levo,
 Sum dulce deficientibus solatium,
 Ego irri¹⁰¹go mortalium corda arida.
 Hinc Elisabeth vocata, quod nota est Deo
- 35 Et se puellae cognitum fecit Deus.

277^r Actus I, Scena quarta

REX, REGINA, NUNTIUS

REX

Es executi, quod tibi commiseram,
 Consors thori Regnique mihi carissima?

REGINA

Factum, Domine mi Rex.

REX

Libenter audio.

- Ille suam det gratiam magnus Deus,
 5 Ut qui dedit pulcherrimam, det et piam.

⁹⁹ *praelateque* cod.

¹⁰⁰ *lenis* cod.

¹⁰¹ *errigo* cod.

NUNTIUS

Rex vive, tristem nuntium tibi fero:
 Rupto Tyrannus nuper inito foedere
 Excurrit in fines tuos magna manu;
 Urbes capit, vastat domos, vicos cremat,
 10 Opes rapit, populatur agros, obvios
 277^v Promiscue trucidat aut vinctos trahit.
 In omnibus fiunt locis libidines,
 Nec ullus est, qui posset huic¹⁰² resistere.
 Vix ipse de sequentium effugi manu¹⁰³,
 15 Ut certiore redderem te iniuriae.

REX¹⁰⁴

Quid audio ? rursus Tyrannus foedere
 Rupto furit¹⁰⁵ vexatque rursus subditos?

NUNTIUS

Ardere conspexi domos latissime
 Frustra suis populo gemente cladibus.

REGINA

20 O Arbiter rerum, Deus iustissime,
 Qui cuncta scis, qui cuncta cernis, haec feres?

REX

Ne te dolore torqueas, coniux mea.
 Si accepimus bona a Deo, cur non mala
 Et sentiamus? hic opus firma fide.
 25 Ignota haec non est Deo fallacia,
 Sed forte nobis haec sinit contingere,
 Vel ut probet nostram fidem vel augeat
 Nostram coronam aut puniat, quae fecimus
 Peccata, vel pro gloria sua quoque.
 30 Sed pone conceptum metum¹⁰⁶, coniunx mea,
 Ego cohortes et phalanges militum
 Cogam, Deus iustus favebit optimae

¹⁰² *huic* om. cod.

¹⁰³ *manus* cod.

¹⁰⁴ *REGINA* cod.

¹⁰⁵ *fudit* cod.

¹⁰⁶ *concestum metu* cod.

Causae, atque ut est mitis parens placabitur
 Ieiunio, processionibus, prece
 35 Afflictione corporis, operibus piis¹⁰⁷,
 Quae mox ubi discessero pro copiis
 Agas.

REGINA

Agam: praestet Deus Victoriam.

279^r Actus I, Scena octava

PRAECO, REGINA, EPISCOPUS et FAMILIA

PRAECO

Totius urbis pauperes sub tertiam
 In porticum palatii se conferant.
 Horum fames sitisque large explebitur,
 Et singulis vestes dabuntur integrae,
 5 Ut ad Deum pro Rege proque exercitu
 Contra Tyrannum supplices fundant preces.
 (Haec repetet ter praeco tribus locis theatri.)

REGINA

Nunc estis expleti dataeque sunt togae.
 Moremini paulisper hic, dum Episcopus
 10 Turbaque sacerdotum chorusque concinne¹⁰⁸
 Ex aede sacra prodeant, – comitemini.
 (*Posthaec fiet processio per theatrum praeeunte Episcopo
 et canente choro. Omnes templum repetent.*)

281^r Actus II, Scena prima

REX, REGINA, ELISABETH, AGATHA MUTA

REX

Iam tempus est, ut cogitemus de viro
 Pro filia, cum facta sit prope nubilis.

¹⁰⁷ Versus 34 et 35 in unum contraxit alia manus hoc modo: Ieiunio, prece, operibus piis

¹⁰⁸ *concinnes* cod.

Sed quem petemus Regiae stirpi parem ?
 Non hanc volo Gallo vel Hispano dare
 5 Vel Italo; quaerendus in Germania est,
 Humaniores quae viros parere solet.
 Et sunt quidem magni viri in Germania,
 Sed audio Thuringiae magnum ducem
 Prae caeteris virum pium, iustum, gravem,
 10 Rebus potentem – sed facio minoris hoc.
 Illius ergo filium clarissimum
 Et educatum moribus sanctissimis
 Nostra putarem filia, dignissimum.

REGINA

Par cum pari, pius pia¹⁰⁹ facile coit.
 15 Sed ambigo, num poscat ipsa nuptias.
 Miranda narrat illius magistra: cum
 Parente spiritus, sed hanc saltem scio
 Amantiolem castitatis quam viri.

REX

Quid sentiat, fatebitur: vocemus hanc.

REGINA

20 Huc filiam, Virgo, evoca et sola veniat.

ELISABETH

Adsum, pater. Vocata sum.

REX

Vocariet
 Te iussimus. secreta ne cordis tui
 Celaveris; iam grandis es satis, vel ut
 Te lege matrimonii tradam viro,
 25 Vel alliges te castitatis vinculo.
 Ex his duobus quod leges libentius ?

ELISABETH

¹⁰⁹ *prae* cod.

Dicabo Christo coniugi corpus, pater.
Quare nihil mihi potest contingere
Beatius, quam si monasticam sequi
30 Permiseris.

REX

281^v Sed copulare te volo
Magno viro.

ELISABETH

Privabor ergo virginum
Pulcra corona?

REX

Ut palluit et exhorruit,
Ut facta mentio viri est!

REGINA

Quid facto opus ?

REX

35 Fortasse vultu territa est timida meo.
Abibo: tu rursus vocari praecipe,
Et suadeas, ut acquiescat, interim
Illius alloquar sacerdotem patrem.

284^v Actus III, Scena Prima

REX CUM SUIS, LANDTGRAVIUS CUM SUIS, NUNTIUS

REX

Reliqueras illum procul?

NUNTIUS

Sex millibus

Hinc abfuit, cum me praeire iusserat,
 Ut se venire cum suis magnatibus
 Cognosceres.

REX

Reverte, dic illi quoque,
 5 Ut tardius faciat iter: nos obviam
 His apparatus venire.

NUNTIUS

Praevolo.

LANDTGRAVIUS

Salus ab illo, qui salus verissima est,
 Invicte Rex!

REX

Salve simul, magnanime Dux!

LANDTGRAVIUS

Adsum paratus nuptias consumere,
 10 Quando voles, ubi voles et ut voles.
 Nam cui locare filium melius queam,
 Quam filiae regis, potissimum illius,
 Quo non potentior vel armis clarior,
 285^r Vel laude nobilior ? per orbis ambitum
 15 Omnes loquuntur de tuis victoriis,
 Primumque de novissima, quam tum Deo
 Iuvante, tum per milites fortissimos
 Es consecutus, gratiam certe mihi
 Meoque filio facis, quod filiam
 20 Lectissimam digneris illi tradere.

REX

In laudibus, praeclare princeps, nimius es
 Nostris ferendis, quae tibi potius quadrant.
 Ergo locum tempusque vis ut¹¹⁰ nominem ?

¹¹⁰ *ut om. cod.*

Cras nuptias agemus, atque isto loco,
 25 Nam cuncta iam parata sunt ad hoc opus.

LANDTGRAVIUS¹¹¹

Tempus locusque perplacet.

288^v Actus IV, Scena Secunda

PSORALEUS, ELISABETH, ILDEGUNDIS¹¹², BARBARA

PSORALEUS

Tune illa mater pauperum, quae diceris?
 O domina, cerne, quod caput miser geram:
 Ad ossa iam proserpsit haec contagio,
 Et nullus est, qui diluat putredinem.

ELISABETH

5 Fer huc aquam, puella, tepidam protinus
 Et linteum, lavemus istius caput,
 Propter Deum, qui primus exemplum dedit.
 289^r Es passus ista longiore tempore,
 Bone iuvenis?

PSORALEUS

Eheu, pertuli ab infantia,
 10 Et nullus arte potuit unquam ferre opem,
 Omnem licet pauperculus substantiam
 Pater meus chirurgicis insumpserit.
 Et ille quidem quamdiu superfuit,
 Curam mei gerebat: ast ubique nunc
 15 Relinquor.

ELISABETH

An libenter hoc pateris malum,
 Ut tibi Deus peccata dimittat tua ?

¹¹¹ *LANDTGRAVIUS* om. cod.

¹¹² *ALDEGUNDIS* cod.

PSORALEUS

Eheu, quis ista perferat¹¹³ libens mala ?
 Vel quo meo sum meritus ista crimine?
 Tam multa de patientia narrata sunt,
 20 Ut lassus audiendo sim: qui sanus est
 Facillime de infirmitate disputat.
 Hic concidat¹¹⁴, veteris ubi constantia?

ELISABETH

Non sic loquendum, nate mi! Ferenda sunt,
 Quaecunque Christus perpeti nos voluerit,
 25 Qui scit, quid utile sit malumve cuilibet.
 Plerosque morbus plus iuvat quam sanitas.

ILDEGUNDIS

Ecce tepidam cum linteis mundis aquam
 Et vasculum.

ELISABETH

Manicas meas invertite –
 Accede fili, colloca recte caput.

PSORALEUS

30 Putredo tota defluit, perge domina! –
 O me beatum, nunc caput mundissimum est!
 An sum vigil, vel dormio – nil sentio
 Doloris aut putredinis!

ELISABETH

Lauda Deum,
 Qui contulit tantum tibi beneficium.

292^r Actus IV, Scena Octava

LUDOVICUS, ELISABETH

¹¹³ *ista perferat ista* cod.

¹¹⁴ *Concidat veteris, ubi* cod.

LUDOVICUS

Exulto, coniux, gaudio, quod sit data
 Occasio tempusque post tot tempora
 Hoc exequendi, quod diu cupiveram.

ELISABETH

Quid illud est, mi domine vir?

LUDOVICUS

Proficiscier

- 5 Hyerosolymam et lustrare sanctissima loca.
 Nam quamlibet periculum sit maximum
 Passim et latrones obvient euntibus,
 Non sum tamen vitae anxius, quando fidem
 Dedere subditi, quietaque cuncta sunt.
- 10 Si me Deus revertier salvum volet,
 Non erit ei difficile, qui quidvis potest,
 Per agmen hostium et procellas ducere.
 Sin me immori magis volet, moriar libens
 Huic serviendo.

ELISABETH

Laudo te, mi domine vir,

- 15 Qui pro Deo vis ingredi tantam viam.
 Non senties contrariam: monebo te
 Potius, ut hoc agas opus sanctissimum.
 Nam spero te fore memorem mei quoque
 Absentis, ubi perveneris et inviseris
- 20 Tumulum dominicum cum crucis vestigiis
 292^v Et passionis caeteris sacris locis.

LUDOVICUS¹¹⁵

- Praesens eris, quocunque tunc processero.
 Sed interim pro me simul precaberis,
 Ut prosperet Deus viam; fiatque quod
 25 De me volet.

¹¹⁵ LUDOVICUS om. cod.

ELISABETH

Nihil ambigas, marite mi.

LUDOVICUS^v

Tuae relinquam patriam custodiae,
 Daboque quatuor viros, qui te iuvent¹¹⁶
 Adsintque consilio tibi atque viribus,
 Si forsitan vel subditi ius postulent
 30 Bellumve quipiam inferant absente me.

294^v Actus V, Scena TertiaELISABETH¹¹⁷, SCRIBA, NUNTIUS

ELISABETH

Scriba, asside mandaque verba litteris:
 Salve parens uterque quam longissime!
 Quas litteras ad nos dedistis, redditae
 Nobis eae¹¹⁸ fuere quam gratissimae.
 5 Facile siquidem intelleximus, quo filios
 Amore prosequamini, cum litteris
 Insigne donum accepimus, purissimo
 Auro Scyphum multiplicibus nitentibus
 Gemmis, remitto, quod licet, ego filia
 10 Haec scribo, coniux scriberet vobis quoque,
 Sed nunc abest: petivit ille pauperis
 Habitu Sepulcrum dominicum¹¹⁹, faxit Deus
 295^r Ut naviget felicibus velis mare.
 Venisse Cretam sospitem intelleximus:
 15 Eum reversurum brevi confidimus.
 Tunc ille de profectioe latius
 Scribet sua. in provincia tuta omnia.
 Largitus est pulcros Deus natos duos,
 Dedit viros, qui patriae curam gerant,
 20 Sed me tamen penes potestas maxima.

¹¹⁶ *invant* cod.¹¹⁷ *ELISABET* cod.¹¹⁸ *ea* cod.¹¹⁹ *Dominum* cod.

Valete et orate Dominum pro utrolibet.
Dum perlego nomenque subscribo meum,
Dic esse nuntio paratas litteras. –
Scribe titulum: Carissimis parentibus,
25 Regique Reginaeque prudentissimis
Terraе Hungarae. Hanc epistolam cum munere
Regique Reginaeque fer populi Hungari –
Quo sint loco, scies, ubi perveneris
In patriam – et meo saluta nomine.

NUNTIUS

30 Feram, domina, fideliter.

ELISABETH

Sit dux Deus.

295^r Actus V, Scena Quarta

ELISABETH, AMYCUS, CONRADUS¹²⁰

ELISABETH

Reversus es, quid nunciū refers boni ?
Ubi dominus? quid lachrymas? dic, quidquid est.
Quid triste vobis accidit ?

AMYCUS

Lege litteras. –

ELISABETH

Excessit e vivis maritus optimus ?

AMYCUS

5 En Annulum fidei datae quondam tibi.

ELISABETH

¹²⁰ *CONRADUS* om. cod.

Utinam beatus sit animus! sed quomodo
 Extinctus est, et quo loco, et quo tempore?
 In litteris scriptum nihil praeterquam ‚Ave,
 Coniunx fidelis, coniugi placet Deum.‘

AMYCUS

10 Defecit illum spiritus perscribere
 Plura volentem¹²¹.

ELISABETH

Nunc relicta sola sum!

AMYCUS

295^v At iussit, ut, si vivus huc reverterem,
 Ad te referrem signa, quae iam tradidi,
 Et exitus modum sui describerem.
 15 Pervenimus Solymam mari prosperrimo
 Et visitavimus sepulcrum Dominicum
 Iniuriam ferente nobis nemine.
 Quam saepe ille nominavit coniugem,
 Cum cerneret ea sanctissima loca,
 20 Quam saepe vota fecit, ut praesens fores,
 Ut cerneres, ubi perfuderis tuum,
 O Christe, sanguinem, corona spinea
 Processeris, velatus illususque sis,
 Fueris ligatus, tractus et caesus flagris,
 25 Humeris crucem gravissimam portaveris,
 Fueris levatus in crucem! quod fas fuit,
 Pro te locis in singulis fudit preces.
 Decreveramus iam domum revertere
 Sumptis reliquiis crucis et aliis pluribus,
 30 Cum dominus incidit febrim, qua victus est.
 Confessionem fecerat, seque omnibus
 Muniverat pie sacris: sic exiit,
 Quasi videret angelos praesto sibi.
 Nec illibenter iis locis reliquit hoc
 35 Corpusculum: rogaverat prius Deum,
 Ut, si voluntas illius foret, mori
 Sacris locis posset. Videtur ergo eum

¹²¹ *Pluria volente* cod.

Audisse Christus.

ELISABETH

Est genus faustissimum
Lethi, sed est mihi dolendum coniugi,
40 Quae tam bono privata sum. sed si
Deus Volebat, et desiderabat ille: perferam,
Sicut potero, ne vel Deo resistere,
Vel invidere videar illi gloriam.
Sed en pater Conradus: o pater, pater,
45 Nunquam virum visura sum dulcissimum!

CONRADUS

Quid ergo contigit?

ELISABETH

Refert hic, qui fuit
Praesens, en litteras, en annulum.

CONRADUS¹²²

296^r Dum mortuus sit ille bene, nihil mali.

AMYCUS

Est optime defunctus.

CONRADUS

Inde te audiam.
50 Pro spiritu preces agamus, ut, si adhuc
Forsan tenetur igne purgatorio,
Mox liberetur. Advoca tuos viros,
Dum praeparo, quae sint opus sacrificio.
(*Coactis omnibus cantabitur Requiem in templo.*)

¹²² *CONRADUS* om. cod.

298^v Actus V, Scena Decima

EPISCOPUS, PETRUS, BARBARA, ELISABETH¹²³ cum SUIS

EPISCOPUS

Ubi reliqueras eam ?

PETRUS

Nullis locis

Certis, vagabatur suis cum ancillulis.

Ab obviis erit petendum, quo iverit¹²⁴

Sed en, fores palatii virgo exiit. –

5 Ubi domina, puella?

BARBARA

Lachrymabilis

Fortuna nostra! qualis est inversio!

EPISCOPUS

Iniuriam iam fama pertulit procul:

Noli novum tractare vulnus, dic modo,

Quo sit loco.

BARBARA

Concessa vilis porticus

10 Palatii, qua vivimus pauperrime ex

Laboribus: nunc missa sum quo vendere

Haec pensa.

EPISCOPUS

Duc nos ad locum, quo nunc iacet.

Non ulla fecit hoc opus stirps Regia,

Non veste tali tecta, non tractata sic.

ELISABETH

15 Quo ducor, o avuncule¹²⁵, aut quid agere vis?

¹²³ *ELISABET* cod.

¹²⁴ *inerit* cod.

¹²⁵ *annuncule* cod.

Adibo mortem pauperibus inserviens.

EPISCOPUS¹²⁷

An est voluntas ultima haec?

ELISABETH

Haec ultima.

35 Et gratiam reddet Deus, si feceris,
Quae suadeo: nil gratius mihi feceris.

EPISCOPUS

Confide, neptis, fiet omne, quod petis.
Sed hoc mihi concede saltem, ut filios
Mittam patri.

ELISABETH

Concessit hoc mihi Deus,

40 Ne filios plus diligam quam caeteros.
Fac quod voles de filiis.

EPISCOPUS

Iam dic mihi,

Ubi hospitale construi desideres.

ELISABETH

Hic maxime, dotem dabo simul meam
Plane integram, quae non satis pro se foret,
45 Ad hoc tamen servaveram.

EPISCOPUS

Mittam fabros.

Vacant interim rebus tuis, sicut lubet. –

ELISABETH

¹²⁷ EPISCOPUS om. cod.

Abite nunc, quousque vos <iterum>¹²⁸ vocem
Vel subsequar.

(Tempore sequentis scenae fabri aedificabunt hospitale.)

301^r Actus V, Scena decima quarta

(Initio scenae Ildegundis festina advocabit Conradum.)

CONRADUS, ILDEGUNDIS, ELISABETH et reliquae VIRGINES